

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis Band 1

§ 1 Grundlagen des Banken- und Kapitalmarkts im 21. Jahrhundert . . .	1
Heinz Georg Bamberger	
Teil I Bankvertragliche Grundlagen	47
§ 2 Rechtliche Grundlagen der Bankgeschäfte (Begriff, Geschichte, Rechtsquellen)	49
Peter Bülow	
§ 3 Geschäftsbeziehung und allgemeiner Bankvertrag	79
Franz Häuser	
§ 4 Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB-Banken/-Sparkassen) . . .	103
Matthias Casper	
§ 5 Rating, Scoring und allgemeine Bonitätsanforderungen	213
Ottmar Schneck	
§ 6 Auskunfts- und Beratungspflichten	243
Martin Tonner	
§ 7 Datenschutz	287
Walter Rudolf und Katja Kötterheinrich	
§ 8 Bankgeheimnis	305
Michael Beckhusen und Ulf Martens	
§ 9 Compliance	339
Stefan Frisch	
§ 10 Fernabsatz	489
Wolfhard Kohte	
§ 11 Electronic Banking	515
Georg Borges	

Teil II Kredit und Kreditsicherheiten	635
§ 12 Darlehensvertrag	637
Peter Derleder	
§ 13 Zinsrechtliche Grundlagen	695
Kai-Oliver Knops	
§ 14 Zinsberechnung	707
Frank Nagel	
§ 15 Vergütungen und Entgeltklauseln	743
Kai-Oliver Knops und Alexander Pallas	
§ 16 Nichtabnahme- und Vorfälligkeitsentschädigung	773
Kai-Oliver Knops	
§ 17 Verbraucherdarlehensvertrag	827
Kai-Oliver Knops	
§ 18 Immobiliarkredit	907
Peter Derleder	
§ 19 Gesellschafterdarlehen	949
Nikolas T. Koutsós	
§ 20 Bauspardarlehen	981
Rolf Kronenburg	
§ 21 Sanierungskredit und Überbrückungsdarlehen	1025
Kai-Oliver Knops	
§ 22 Teilzahlungsgeschäfte	1051
Arne Maier	
§ 23 Finanzierungsleasing	1085
Peter Mankowski und Oliver L. Knöfel	
§ 24 Besondere Kreditformen und mezzanine Finanzierungen	1137
Jochen Hoffmann	
§ 25 Sicherungsvertrag	1191
Maike Otten	
§ 26 Sicherungsgrundschuld	1231
Peter Derleder	
§ 27 Bürgschaft	1273
Kai-Oliver Knops	
§ 28 Bürgschaft auf erstes Anfordern und Baubürgschaft	1345
Richard Lindner	

§ 29 Mobiliarpfandrechte	1387
Annemarie Matusche-Beckmann	
§ 30 Sicherungszession	1429
Dietmar Schanbacher	
§ 31 Factoring und Fortaitinggeschäft	1461
Klaus Bette und Magdalena Wessel	
§ 32 Sicherungsübereignung	1491
Peter Derleder	
§ 33 Schuldbeitritt und andere Kreditsicherheiten	1521
Ulrich Kulke	
§ 34 Umschuldung und Ersatzkreditnehmerstellung	1621
Bernd Eckardt	
§ 35 Der Verkauf von Kreditforderungen	1641
Christoph Schalast, Andreas Walter und Alexander Gebhard	
§ 36 Beendigung	1665
Gerhart R. Baum, Julius Reiter und Olaf Methner	
§ 37 Kredit und Insolvenz	1721
Heinz Vallender	
Teil III Konto und Zahlungsverkehr	1771
§ 38 Girogeschäft allgemein und Kontoeröffnung	1773
Reinhard Singer	
§ 39 Kontokorrent	1821
Ronald Kandelhard	
§ 40 Sparkonto und Sparkassenbrief	1853
Björn Meschkat	
§ 41 Termingeldkonto (Fest- und Kündigungsgeld)	1873
Lutz Batereau und Rainer Bertram	
§ 42 Treuhand- und Anderkonto	1903
Dirk Harders	
§ 43 Gemeinschafts- und Sperrkonto	1943
Anja Hücke	
§ 44 Pfändungsschutzkonto	1957
Martin Ahrens	
§ 45 Überweisungsverkehr	2007
Niklas Korff	

§ 46 Gutschrift	2033
Stephan Meder	
§ 47 Lastschriftverkehr	2053
Sebastian Kröger	
§ 48 Scheckgeschäft	2083
Hans-Peter Schwintowski	
§ 49 Wechselgeschäft	2147
Rudolf Fischer	
§ 50 EC-Kartengeschäft	2179
Rainer Metz	
§ 51 Kreditkartengeschäft	2203
Uwe Blaurock	
Stichwortverzeichnis	2241

Inhaltsverzeichnis Band 2

Teil IV Kapitalmarkt und Auslandsgeschäfte	1
§ 52 Anlageberatung	3
Heinz Georg Bamberger	
§ 53 Vermögensverwaltung	129
Peter Balzer	
§ 54 Wertpapierhandelsgesetz	175
Stefan Frisch	
§ 55 Wertpapiererwerbs- und Übernahmegesetz	507
Markus Lenenbach	
§ 56 Effektengeschäft	555
Timo Patrick Bernau	
§ 57 Emissionsgeschäft	625
Ulf Martens und Lea Spiegelberg	
§ 58 Investmentgeschäft	649
Stefan J. Geibel	
§ 59 Finanztermingeschäfte	783
Hans-Friedrich Müller	
§ 60 OTC-Derivate	817
Ulf Martens	